UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputatio || excellentium. D. doctoru[m] Iohannis Eccij &
|| Andre[a]e Carolostadij q[uae] cepta est Lipsi[a]e ||
XXVII. Iunij. An. M.D.XIX.**

Eck, Johannes
Karlstadt, Andreas
[Erfurt], 1519

VD16 E 320

Eccius.

urn:nbn:de:hbz:466:1-32477

Hora scda continua: disputatio p eundem. d. Martini
qui dixit se declaraturum recte et candide
de scripturis sentire.

¶ Et quia mea sententia nō satis intellecta videtur egre: d. doctori quantum possum agerius me expono. q scripture z sancti patres antiqui si suis sententijs respiciunt futurā vitam. qua vel salvant vel dānantur anime. nihil de purgatorio interim cogitantes. Ideo multe ille auctoritates que abnegant statū merendi post hanc vitam. non pertinet ad purgatorij. qd si adhuc non intelligitur. singat purgatorij nullū esse. sicut non fuit eius cogitatio in mentibus eorum. tunc adhuc stabunt z vere erunt omnes auctoritates inducte. q ante mortem est vita merendi. Deinde non sic de meritis loquitur animarū in purgatione q aliquid operentur. sed q recipiant gratiam ampliorē. cum apud omnes confiteretur culpam nō remitti. etiam penitalem sine augmentatione gratie. z in purgatorio culpas remitti scribat diuus Gregorius in dialogo. 4. Et recitat disi: 25. c. qualem. Sic tamē hoc assertorū p opinione habeam. immo ut fatear p ignorantia. Soli deo credo cognitū esse statum animarū in purgatorio.

¶ Ad tertium principale de scientia salutis earū. vbi induxit p̄ primo Apocalypsim cap: qd nemo inventus est nec in celo nec in terra nec sub terra nisi dignus esset aperte librum. volens p subtrahere intelligere purgatorij. vt in quo et alioſi s. viri fuerunt. sicut Paschalius z Severinus. Dico q̄ hec glossa auctoritate nō habet. ideo eadē facilitate cōtemnit quia probat. Fato quisque sanctos in purgatorio fuisse. immo nullū in purgatorio essi nisi sanctū. Posset ergo contentiosus dicere subtrahere terram esse idem qd infernum. vel quodlibet aliud. ut qd nec demones. nec boes. nec angeli possint aperte librum. sicut dicit trina rex machina colere deum. Et apud apostolam celestia qd terrestria qd inferna genu flectere. Siquidē et demones tremunt. immo ut in codem libro modus est. Subtrahere terram. faciat etia moriū. ut dicit in alto capitulo. Terra dedit mortuos suos z infernum dedit mortuos. Qd aut sequenter inducit osculantib; in celo z in terra et subtrahere terram. desperantes autem non cantare posse. Respondeo nō dixi animas desperare vñq. sed q̄s vna ecclie sententia eadem est pena inferni et purgatorij. dixi eas similes esse desperatis. quō legitur z in hac vita quidā tentati fuisse desperatioē ut in psalterio in multis locis. Ne auertas faciem tuā a me. z assimilabor descendētib; in lacum. Deinde cantare dīo non semper est letari et gaudere. immo canticū nonū. est canticū crucis. hoc est laudare z portare dēū in mediis tribulationib; atq; adeo in morte. Quod tertio adduxit can: missa vbi p defunctis orantes dicimus. Dormient in somno pacis et quietis sunt in talibus turbatiōē. tremore et inquietudine maxia ideo interpretans hanc quietem pacis. dicit qd exspectat secure terminū sue purgationis. ideo non satisfacti mischi hec glossa. et idem p idem p̄batur. nāc eos inquietos p̄bat id qd sequit in canone. Ipsis dīe z officiis in Christo qui rescentib; locum refrigerij lucis et pacis indulge. et illud qd omnes oramus. Requie eternam dona eis dīe. Item dona eis pacem qd non potest intelligi dona eis exspectare secure terminū sue purgationis qd dīe. Interpretans eis esse pacem. Rectius qd meo iudicio requiescent in pace quo ad corpus. Domine em in sacris literis in pace. significat quiescere in sepulchro. z sic patet. qd egredī dīe. non p̄bavit scientiam salutis eorū. immo quodāmodo tollit penas purgatorij dum eis tribuit pacem.

Eccius.

¶ Quia nobis institū est arctum temp⁹ hanc materiā hodie finiendo. ut pro qualitate materie solutiones nūbili refutare nō possim. z alia puncta purgationis

tonū attingere paucula quedā afferā . vt facile agnoscat vitasse reueren: patrē
materie nostre medullā & diverticula quesumissem. Unde p̄imo cum Augustinū
duxissem Dñe meritū hic comparā . et q̄ nemo speret qđ h̄c neglexit cum obles-
rit apud deum p̄mererit. similiter et Hierony: dicit se vtrūq̄ concedere. sed que-
tunc est ista obstinatio. si Augustinū concedit Dñe meritum hic comparā . vt
dicat grata in animab: etiam in purgatorio augeri neq̄ valet in p̄stia collyritū
sum ad om̄ies auctoritates. quas dicit non loquitur de purgatorio. Nam beat⁹
August: illud idem dixit cum de animab: in purga: tractaret & in Encycl: in
libro de cura p̄ mortuis agenda c. i. Nam post mortem non possumus agere
qd prodest. sed recipere qđ egimus. In hanc c̄m inciderat August: difficultate.
quō suffragia mortuis p̄dēsse possunt. q̄ nihil mererent. recurrat ad hoc ut in
vita meruerint qđ eis post mortem p̄dēset. quare frustra ntebat me instruere
de sensu suo. quē sāc̄ bene accepi. nec p̄suasimola sua quidq̄ momenti habz
apud Christianū. q̄ ventalta nō remittant sine augmento ḡc. probet hoc Be:
pater. nulla auctoritate hoc est fulctum. Imo est fallsum. cum p̄ctū veniale dei
offensam non faciat ex dei misericordia. non opus est noua gratia in eius deles-
tione. sed sufficit q̄ alius pro eo satis patiat. Qd vero secundo loco excusat se
de errore. q: nō video vñā literam adductā p̄ dñm patrē p̄ sua noua doctrina.
ideo merito debet reputari suspecta . cum recentiorū theologorū sententia tot
sacre scrip: & sanctoz patrū nīta auctoritatib: nec hoc excusat q̄ aliquib: imo
ponit sacre opiniones Thome. vel Scotti sicut articulos fidei. de quo mīhi
non constat. Ego non Thomā vel Scottū sed clariss: ecclesiē lumina. cū sacra
scriptura adduxi. viderit ipse quos Theologistas incusat. Tertio ad August:
dicit de libis Bachabe: fortiorē opponendo beatū Hiero: At Hiero: nullibi
negat libios Bachabeo: apud ecclesiam esse de canone biblīe. quin in prolo-
go hoc p̄stāter afferit. fuisse annotatū inter diuinoz voluminū historias. quare
opūculis sanctoz p̄m in can: Romana. 15. dī: non debuit equiparari. cum
vero ei opposuissem de concilio Floren: respondet conciliū nō posse facere alis
quid esse de scriptura qđ non sit. hoc quidē verū. sed quid hoc est consiliū tam
laudabile tanta temeritate p̄minare. vt hoc absurdum decernat. Cum vero
doctiss: fuerint in eo concilio viri malo credere concilio. q̄ a sp̄u sancto regitur
quā dño Luther. non q̄ consiliū faciat aliquid de scriptura qđ non sit. sed q̄
creda consiliū melius habere sensum & intelligentiā scripturarū decernēdo hoc
esse de scriptura qđ in scriptura repit. Euānida est sua excusatio posse regiri
sem p̄ expositionē. Ita q̄ textus allegatus non valeat in p̄tentione cōtra p̄tinā-
ces. nam illud esset oīm hereticoꝝ latibulū. qui semper aliquē expositionis fūcū
possent afferre. quib: p̄tendenter catholicas veritates in scriptura sacra nō esse
expresas. Ita hodie adhuc perfidi Arr̄y durare heresia & homousia ex sacris
literis tam expresse. p̄bari non posset. quin in p̄tentione p̄tinā qualicūq̄ fūco
non euaderet. Similiter bene nouimus ecclesā non posse facere Euāngelia.
tamen ecclesia facit ut relicti Alcodemī: Bartolo: Thome & alioꝝ Euāngel-
ijs quattuor: dūtaxat in dubitate fidem adhibeamus. in quo ecclesiē iudicio
standū est in Euāngeloz acceptatiōe. ita & in sacraz scripturaz intelligentia.
et expositione Porro assumens auctoritates p̄ me inductas ab initio voluit
p̄ter necessitatē hoc factū. q̄ & ipse crederet purga: esse. non meminist q̄ ex tot
auctoritatib: terminū merenti in p̄sentī vita statuerintb: voluit se euoluere.
q̄ purgatorū ex sacris literis non p̄baretur. qđ dicitū ne Picardi et aliū scholizis
matrici p̄ se arrisper. qui non scilicet purga: esse. sicut d. pater. merito fuerat
a me confundandū. dimissis aliquib: duos saltē cōspiciamus locos. Mathei. 5.
P̄olut p̄ carcerem intelligi purgatorū. q̄ et August: qđ minime me latebat
p̄ carcerem infernū intelligit. Addo ultra dñm patrē Chrysost: intelligere pres-
tentem vitam. sed rectioꝝ esse Ambrosij sententia. vel saltem non p̄temnendā.

qui p carcerem purga: intelligit. verba Christi hoc indicant debere illum solvere vobis ad nonnullum doctrinam, sed in inferno nulla est solutio. sicut nulla est redemptio. Neque fucus additus ad Ambrosij expositionem resellers potest. quia carcerem trudendus peccaverit mortaliter Quoniam et apter peccata venialia et apter peccata mortalia tui contrita, in purgatorio puniuntur quod ex Bachabona accipimus dum inquit. Sancta et salubris est ergo cogitatio p defunctis eorum ut a peccatis soluantur. biij enim qui occisi fuerant et pro quis: Judas Bachanus oblationes fecit. peccauerat mox taliter apter spolia scelerum quibus credant penituisse in ipsa cede. iuxta glossam ostendit ibidem. et illud psal: Cui occideret eos querebat eum. ¶ Quarto dum apostolum um Paulli apostoli locum prima ad Corinthus adduxit semper Augustinus: Ambrosius: Hilarius: Gregorius: Bernhardus: Isidorus cum glossa oculina: intelligunt de igne purgatorii fatetur reverendus pater se genit manu sensum huius loci non habere. ideo cōtemptrit tot patribus noua animi sententia. apostolus loquitur de igne conflagrationis. quod apostolus meminerit de domini. et quod vniuersusque opus ignis probabit. Ego qui semper auctor antiquorum maxime sanctos credi debere. sanctorum patrum ex osculari sententia. et nouam illi glossam. et verba domini Lutheri non accipio. nisi ppter sacre scripturae auctoritate. Nec suauant ea que ponderat in presentia. que et sancti patres bene legerunt. Quoniam enim peculariter dies iudiciorum extrent dies domini dicatur. ut Bernwardus meminit. est in culis hominis morte cum iudiciorum sit dies. domini dicti potest. nam tam exacta et capitularem accipiat distributionem ut sibi facere solent in via cula vniusculius. Sed de his accipiat qui stipula lignum et fenum spectaculare ruit. sicut et Augustinus complicitat distributionem Iohannis primo. Illius omnis hominum venit: in hunc munus: Unde inuitata est apostolica sententia eos qui sine fundamento edificant lignum. fenum. stipula saluos fieri. sed p ignem purgantur. ut sic nullum malum maneat impunitum. Ad illud Ecclesiastes de casu ligatus respondet. Si loquafur de purga: sic pbari perpetuo animam manere in purgatoriis. Dico optime sensisse glossam p lignum intelligi hoem. hinc et Ezechielis: Jerusalen creaturam fecit. Omne lignum paradisi regnatur. et p casum mortis. Nec tam sequi ideo ppetuo remanere in purgatorio. sed ut egregie exponit beatus Augustinus per Austrum bonum. per Aquilonem malum et damnationem fecare. quare sapiens non loca illa intellexit. sed statim p in casu vel est bonus. et ita placuerat sine augmentatione gratiae ob peccatorum deletionem. si est malus perdurabit malignus. De mansione apud Iohannem dixit statim post mortem certam anies depositionem mansione. quod est certa si fiat accessio maioris gratiae. Nam tunc necessario acceder alioquin mansio. consecrari quod est eu qui ad purgatorium descendit cum pluribus venientibus melius habere quam descendentes cum paucis. ut mortuorum cum nullis. quod maior fieri ei gratiae accessio ad plurimum venientis deletionem. Addo p nos et damnabile est orare p mortuis. et plus pcesset eis sumptus purga: perdurare ppter maioris gratiae accessionem. sicut aliqui scripturam merendus pater. Aniam alienis suffragiis liberatam minus beati quam si per se in purgatorio latissim pateretur. Quod est non solum contra sacram scripturam. Sancta ergo et salubris cogitatio regnatur. sed et contra obseruantiam et pietatem totius ecclesie quoniam mortuus imparatus debemus. videlicet Augustinus: pulcherrime lib: de causa p mortis: agenda et lib: Enchiridion: explanat. ¶ Ad Damascum: piorum respondit cui non loquitur de purga: quoniam sic perpetuo duraret in purgatorio ego sentio nec Damascenum nec alias auctoritates sonare de purgatorio. quoniam alioquin nihil obstante. et domino patre pcessent. at cum de presenti loquantur vita in qua terminum ponant merendi et demerendi non potest pcepti tempus merendi ultra terminum constitutum. scilicet morte. quare non aliam accipio expositionem quam auctoritate ipse velit quod

de termino merendi in loco allegato loquitur. Ita et de aliis dicere possumus
neq; simili oburgatione increpari possum. sicut reuerend⁹ pf. qd auctoritate
sanctorum patrum et sacre scripture cursum et merendis terminum cum morte sintiam.
ipse aut nulla fulcrus sacre scripture auctoritate, et terminum portat et pro-
tag contra Augustinum contra Hieronimum: quoniam sic sit modestus ut hanc dicat sensu
tentia suam. esse opinionem sed tunc non debuit oppositi vocare errorem. De auctoritate
toute Hieronimus: conatus est eam in me retroquere. nec Noe nec Job nec Dantis
est stare pro quoque post mortem quia ibi de extremo loquasi iudicio. qd tamen ex
litera non convincit. Non solum enim in extremo iudicio. sed statim etiam post
mortem vniuersitatem onus suum portabat. Postremo ad altam ascendens pars
sternula. Vehementer ad illud Apocalyp: qd p subterrâ intelligatur in infernum. At tunc
sequens de cantico stare nequit. qd demones et damnati non cantant. sed blasphemant et clamant. Quare p Sub terrâ necessario purgatorium et non inferos
intelligere potest. quoniam non negem in sacra scriptura: etiam demonum fieri mē-
sitione in inferis in apostola celestia terrestria. sed hoc nihil ad Bombarum. Ipsorum
portauit aut glossam super illo verbo cantans. qd sit crucem portare et in tribulationibus
laudare. quā glossam ut a dabo patre hoc loco siccam. ea faciliter
comprendemus. Immo Johannes non patitur sic se expositum inquisit cantabunt
in celo. in terra. modo in celo non portant crucem. nec in tribulationibus laudant
deum. qd abstergit deus sic oīem lachrymā ab oculis eorum tam non est ullus
labor: et dolor: et. Qd si etiam daretur expositione sua et esset vera. sicut tamen
litera repugnat. adhuc hoc ipso item non rumperet. nam laudantes deum in
tribula: post mortem certissimum haberent future beatitudinis signum. cum damna
vani contra plumbato odio dei in perpetuam proutpunt creaturis blasphemiam.
Quare anime purgande de salute secure cantant et deum laudant terminum
purgationis expectantes. Cum vero induxissem canimus. quo eos dormire in
somno pacis asservemus. non partitur illatione meam. si in somno pacis. ergo sunt
secure de salute. et non in horrore. tremore. paurore et quasi desperatio. Non enim
duplum adduxi. Primo qd sequitur. ut eis locum refrigerij lucis et pacis indue
gas. Secundo qd frequenter oramus. Requie eternam dona eis domine. et dona eis
pacem. Ideo altam glossam dedit. qd dormiant somnum pacis scilicet quo ad corpore
non contentor. nec obiecione nec noua sua glossa. que nullam habet apparētiā
tam. nullum quoque fundamentū. Nam dicitur cantumento eorum qui dormentia
infra. et omnia in Christo quiescentib⁹. Non dicitur in sepulchro quiescentib⁹. Dicitur
quid referat ad animam corpus habere pacem. vel minus. sive a mortis tactetur
sive a feris laceretur. quācūmodū dicitur. Augustinus testatur. Et quis hominem patitur corpore
exanimare et exanguem dormire in pace? Unde distinctiones in neotericis theologis
non libenter admittuntur. et tamen egregie hic de pace distinguunt corporis et anime
Quare vero amplectencia est sententia. animas purgandas et dormire in pas-
cer quiescere in Christo. Unde quies illa et pacis turbatione anime horrorem. et
quasi desperationem excludit. cum inquietissime sunt anime que hac turbatione
mentis agitantur ut quasi desperent. Ad inducta vero non impendo responsus
demonstrare. Quare nos et obsecrare deum. ut det eis pacem. non pacem quā modo
habent securitatis. scilicet de salute. sed pacem eternam. qd pacis est ut Bernhardus
testatur et a culpa et a miseria. Det ergo Deus animabus in purgatorio pacem
a peccatis. sicut contulit eis gratiam contra peccata. Quare adhuc vera et
conclusa est veritas. animas in purgatorio non quasi desperare de salute.